Eodem modo differendum est de loco iudicij qui erat maximè patens, nempe in publicis portis: id enim Scriptura passim tradit & de Hebræis & de aliis. Cain dictum est k, Statim in foribus peccatum tuum aderit. id est illico iudica- beris & damnaberis. De muliere forti dictum est l; Nobilis in portis vir eius, l quando federit cum Senatoribus terre. Inter alia innocentiae suæ argumenta Iob m m Iob 31. illud profert; Si leuani super pupillum manum meam, etiam cum viderem me in ² l.

a 19. mor. porta superiorem. Sunt huiusmodi alia sexcenta quæ S. Gregorius a eo pertinere putat, ut significaretur, lites & iurgia litibus adiuncta extra urbes ablegari. [Mos , (inquit ,) veterum fuit, ut seniores in portâ consisterent , & causas introeuntium iudicarent , quatenus tanto esset pacificus urbis populus, quanto ad hanc discordes ingredi non licerer.] S. Hieronymus ad illud Zachariæ b, veritatem & iudicium pacis iudicate in portis vestris. Rationem enim cur iudicia in portis exercearentur, fuisse ait, [ne cogerentur agricolæ intrare urbes, & aliquod subire dispendium. Iudices in portis residebant, ut tam urbanos quam rusticos in exitu & introitu urbis audirent ; & finito negotio vnuquisque confestim ad sedes proprias reuerteretur.] Existimariam tamen non minùs aptè philosophaturum, qui dixerit idcirco iudicia in urbi portis institui solita tanquam in loco patentissimo , & Soli maximè exposito atque omnibus frequentato , ut omnibus de iudicij æquitate constaret , & nemo clanculum opprimeretur , data omnibus tutari volentibus facultate pro reo agendi : ex quo fieret ut nemo inauditus ac indefensus, (quod in occultis confessibus timendum fore,) tanquam reus traduceretur.

c 2. constl. Sed quid attinet sensum Ethnicorum de iniuitate damnationis hominis in auditu ex eo vsu expiscari , cuius finis à variis varius est assignatus , cùm extensiores & acerui testimoniorum , quibus hoc ipsum disertè proditur? Clemens Romanus c splendidè his verbis hoc tradit. [Contemplamini iudicia secularia, quorum potestate videmus trahi parricidas , adulteros , veneficos , sepulchrorum violatores , latrones : hi enim statim ut ab eis qui reos in iudicio sistuntur, quæstiones de eis habitas acceperunt , querunt ex malefico ipso an ita se res habeat : ille verò si ait , non statim mittitur ad supplicium , imò pluribus diebus cum multa deliberatione ac consultatione , & interiecto velo , inquiritur in eum. Postremò , qui suffragium de capite contra eum latus est , sublatis manibus solem testatur , innocentem se esse , ac mundum à sanguine hominis illius. Itaque isti quamvis Gentiles , qui neque Deum nouerunt , neque sciunt vindicari à Deo eos , qui innocenter condemnati sunt , tamen cauent : vos verò qui scitis quis noster Deus sit , & qualia eius iudicia , quomodo poteritis iudicium vestrum per violentiam & impetum pronunciare , cùm illico illud patet Deo?] Audi' non priùs ab Ethnicis damnatos reos quam præcessisset interrogatio an'res ita se haberet , & multa per plures dies exercitatio quæstionum , idque velo interiecto. Quorsum hoc ? An ad iudicij maiestatem ? Constat ex eo fine testandæ maiestatis , & conciliandæ reuerentia prætenta fuisse **d Natali 3.** sacris liminibus vela quorum sèpè meminit Sanctus Paulinus d, ut cùm ait,
S. Felicis.

e Natali 6. Et alibi e.
S. Felicis.

— *Qui pulchra tegendis
Vela ferant foribus.*

Leonem III. varia huiusmodi vela alba, holoserica, Tyria, rubra ad Sancti Petri & B. Marie sacras ædes appendisse scribit Anastasius. De huiusmodi velo loquebatur Sanctus Clemens f, cùm admonebat ne quis velo atrij domus Domini, quippe Sancto manus abstergeret. Et S. Hieronymus cùm laudat Nepotianum de sollicitudine , ut vela semper essent in ostiis. Nec in foribus duntat totius templi vela erant ex fine proposito , sed etiam ante altaria , & ante **f epist. 2. ad Iacob.** sacrarium,

sacrarium , vt multis exemplis illustrat Rosuedius ad S Paulinum a expendens a Natali 3.
nominatum quæ dicerentur *Amphithyra Hunnica* : quale auro ornatum à Chos- S.Felicis.
roë missum ad S.Sergij sacramentum operiendum scribunt Euagrius b & Nicepho- b lib. 6.
rus c. Et verisimile est fuisse velum , quod hinc inde reduci posset, ac prospe- c.20.
ctum vel aditum quasi per geminas ianuas concedere ab Hunnis certo gentis c lib.18.
artificio confici solitum. Ex eodem fine conciliandæ maiestatis ac reverentiæ, c.12.
quia quod omnibus pater facilius vilescit , prætendi solita ostiis Regionum
conclavium vela ; quæ purpurea fuisse, & cortinarum quoque nomine dicta af-
firmat Iacobus Ræuardus d : quem tamen vela rationem tituli habentia ad oc- d lib. 5. va.
cipiendam possessionem ab aliis velis non distinxisse nullatenus dubito. An igi- riar.c.11.
tur ex hoc fine interiectum iudiciis velum ? Num idcirco celata velo tribuna-
lia, quod iudices priusquam sententiam ferrent non dignarentur reos facie sua,
sed iis à conspectu repulsis per interpositas tantum personas cum eis agerent,
existimantes se polluendos conspectu hominis scelere insimulati ? Sicut olim
tempore minusculæ ætatis Sancti Gregorij , Iudæi nullo modo admittebantur
ad conspectum Rom. Pontificis.

Morem illum reos à conspectu iudicium repellendi habeo ex Sancto Chry-
sostomo e ad illud , *Vocauit Dominus Deus Adam* , vbi sic habet. [Vel ex ipsa e hom. 17
interrogatione hac dignum est , vt obstupescamus ad eminentem Dei miseri- in Genes.
cordiam : non solum quod vocauit , sed quod per seipsum vocauit ; id quod
homines facere nunquam ferrent inter se , licet eandem naturam sortiti sint :
scitis enim cum iudices in alto solio sedent , supplicisque malefactores affi-
ciunt , nec suo eos responso dignantur , hoc ipso ostendentes illis quanta
ignominia sese asperserint suis flagitiis : & iudex quidem respondet , sed alius
quispiam à iudice hæc excipiens , reo annunciat , & iudici quoque quæ reus di-
xerit. Et hic fermè vbique iudicantium mos est. Verùm Deus non sic agit , sed
quomodo ? Et vocauit Dominus Deus Adam.]

Tametsi Chrysostomi verba significant æuo quoque ipsius , atque adeò in-
ter Christianos , quales tunc magna ex parte iudices etant , viguisse morem
illuw iudicandi obducto sapienti : tamen non erat is mos recens inductus , sed
deriuatus ab Ethniciis , in quorum sellas subiuerant Christiani. Ita igitur esse
videri potest quod de obductione veli siue cortinæ inter iudicandum tradebat
Clemens.

Sint hæc omnia non inuerisimilia ; genuina tamen ratio velum obducendi
tribunalibus erat , vt auditio per tertium reo , & qui cum tegebat patrono , soli
iudices intra secretarium oppasso velo rem maturè considerarent , & causæ mo-
menta executientes quād diligentissimè possent tutò & iustè de reo pronuncia-
re. Sic in actis SS.Claudij & Asterij ac Neonis Lysias Præses auditis SS. Mar-
tyribus pronunciatus de eis [introgressus obduxit velum , & post exiens ex
tabella recitauit sententiam.] Quæ verba desiderantur in actis quæ Surius ex-
hibuit f. Habentur enim in illis actis horum SS.Martyrum quæ Baronius anno f 23.Au-
285. repræsentauit. Similiter lacuna est in actis S. Euplij Diaconi , quæ apud gusti ,
Surium leguntur cum de eius S. Martyris damnatione per Caluisianum Con-
sularem agitur. Apud eundem verò Baronium anno 303. ita habetur. [Calui-
sianus intra velum interius ingrediens , sententiam dictauit , & foras egressus ,
afferens tabellam legit. Euplium Christianum edicta Principum contemnen-
tem ,

tem, Deos blasphemantem, nec resipiscentem, gladio animaduertit
iubeo.]

Ex his locis apparet cur velum obduceretur iudici ad ferendam sententiam.

¶ Epist. 79. Id quod perspicue etiam liquet ex Sancto Basilio *a*, qui se inauditum damnatum expostulans, ait, [Si qui rerum in hoc mundo potiuntur quando facinorosum aliquem morti sunt adjudicaturi; cortinas obducunt, & expertissimos quosque ad cause tractationem aduocant, multumque temporis insumunt, nunc legis rigorem contuentes, nunc naturae communionem suspicientes, multumque ingemiscentes, ac iudicandi necessitatem deplorantes, nemini non manifestum faciunt quod non ex propria libidine, sed ex necessario legis ministerio, condemnationis inferant sententiam: quam oportebat maiore diligentia, cura, pluriusque consultatione dignum reputari, si quis sese a fratribus amicitia, iam longo tempore confirmata auellere conetur?]

E contrario autem cum res magnam deliberationem non exigebat, sed breui expedienda erat causa, indicebatur iudicium leuato velo, ut Imperatores Honorius, & Theodosius edixerunt circa iudicia de naufragiis; quorum membris tit. de ei legi rubricam praefixit. [Cum de naufragiis queritur, summatim examinabitur.] Miserati enim sortem eorum Imperatores, noluerunt, ut in causis iuris ambigui longas moras nocti intra velum deliberando, & causam discutiendo priusquam sententia ferretur, sed confessim decidi negotium velo non interfecto. Vir doctissimus Petrus Monodus in affecti operis Hierologij fragmentis scriptum reliquit videri sibi ex hac iudicialis veli consuetudine tractum verbum *reuelandi*, cuius primaria significatio ad tribunalia pertinet, in quibus sententia aduersus reos extra velum ferebatur, reuelatis, id est publicè expositis eorum criminibus. Addebat haustum hinc inde videri titulum libri Apocalypses, quem ad iudicium a supremo iudice Christo in secundo aduentu instituendum spectare primariò, concors est Doctorum sententia. Erit autem magna huius iudicij & cæterorum disparitas: neque enim, ut hic in iudiciis capitalibus afflolet, longæ consultationes ad causæ discussionem interponentur, sed in momento, in istu oculi canente tuba ex *i. Cor. 15.* vti moris est cum præco sententiam promulgat, leuato velo, id est summarie feretur damnatio, vel præmium pro benefactis decernetur: quamuis enim apud nos graues causæ ob lusciositatem iudicium longas moras depositant, tamen ubi Christus sapientia patris iudex est, iudicium est Apocalypsis, seu reuelatio: in quo sensu eam vocem usurpasse videtur Apostolus *Rom. 2.* dicens ad impium, *Thesaurizas tibi iram in die ira, & reuelationis inisti iudicij Dei.* Tametsi singularis, nec fortassis scopo Apostoli consentiens, tamen ingeniosa & acuta obseruatio.

§. 16.
Sigillatim de improba- za apud Gracos in- auditi dam- natione.

Satis de Ethnicorum in hanc rem sensu vniuersè; nunc sigillatim aliquas inter eos gentes attingamus, & quid illis visum de iniuritate iudicij inaudita parte altera aperiamus. Græcorum sensum monstrat responsum Phocionis, qui cum reus maiestatis ageretur, & per cōfertam plebem inimicam auditione prohiberetur, atque adeo etiam defensione, tantum denique voce contendit, ut perciperetur dicens, *Iuréne an iniuria me damnatum vultis?* Respondentibus illis, iure. Reposuit. *Hoc qui prestabis nisi me audieritis?* Initium orationis in fine. Prohæteli apud Eunapium in Iuliano *c*, bellè respondet dicto Phocionis. [Si quidem,

quidem, (inquit Prohæresius,) impunè licet calumniari, fidemque acquirere in-auditio altero, esto sit ita Themistoclis ciuitas.] Quasi diceret, si omnia iura vultis euersa, & omnem honestatem profligatam, ita sanè fiat ut homo inauditus damnetur. An numero Ethnicis Prohæresium reclamante licet Iureto ^a, qui eum Christianum facit; quia Ethnicum fuisse effusus in eius laudes Eunapius homo Ethnicissimus persuadet. Et nominatim hunc de eo sensum firmat magicum memoriae in eo miraculum, & auditores pectus illi circumlambentes, manūsque ac pedes deosculantes præ afflatu magico quem eis inhalabat. Hic igitur Ethnicis citra dubium accensendus clarè damnat sententiam ferri inaudita parte altera. Eiusdem furfuris homo (quippe & Ethnicus & magus Apollonius Tyanæus, referente Philostrato ^b, vbi vidit Domitianum ex præ-conceptis suspicionibus accingi ad damnationem & inauditum, & indefensi, con-testatus est probrofissimum & iniquissimum esse, & contra omnia iura pugnans, damnare inauditos, & quibus sui ipsorum defensio sit negata: tantum denique tribuere accusatoribus, ut non auditio reo qui imperitur, sententia de eo feratur. Nihilo melior Apollonio Lucianus ^c, confirmat iniustum, sceleratum, impium, in summa damnosum rebus communibus esse calumniatorem: quia iustus æqualitati studet qua iustitia continetur. [Qui verò clanculum absentem insectatur, æqualitatis metas egreditur: quippe auditorem sibi totum assetit, aures eius anteuertrit, obstruit, & inirias responsuro calumniis refertas, efficit. Ea sanè extrema est iniuria, vel optimorum legumlatorum iudicio Solonis, & Draconis, qui iureirando Senatum Atheniensem adstrinxere, ut pari benignitate, gratiâque, tam reum quam actorem iudex audiat, dum alterius causam honestiorem intelligat: Scelestum & crudele iudicium esse si quid statuatur antea quam cum accusatione comparata sit defensio. Ad hæc sibi male propitios Deos reddunt iudices isti, qui cum accusanti aures liberè indulserint, reo denegant, aut præstigijs capti delatoriis missitantes condemnant.]

Ac ne Solonis & Draconis optimorum Legillatorum fides vacillet, addit Lucianus optimi Poëtæ scitam sententiam, imò legem sacrosanctam.

Nec nisi librato dirimat sententialitem,

Parte quid ex utraque queat examine causa.

Nimirum Vates intelligebat ex omnibus nullam esse neque grauiorem, neque audaciorem iniuriam quam indicta causa quenquam mortalium dannare. Id verò ex omni parte calumniator molitur, vti cum furore ac vecordia hominis coram quo res agitur indefensorum partes suas clancularia sectione arceat.

Optimus Vates à Luciano allegatus Phocyllides est, eius quippe sunt versus illi, quorum principium est, μήτε δίκην. Eoque respexit Tullius ^d ad admonens amicum; [obseruo illud μήτε δίκην præsertim à te à quo nihil unquam vidi temere fieri.] Hoc effatum Tullius ibi vocat Φευδοτοσεῖον, quia falso attribuitur Hesiodo, cum sit Phocyllidis, quem sapientem fuisse testatur Aristophanes in Vespis, cuius illa sunt

Ηὔτε σοφὸς ἢ δίκη φρεσκε περὶ αὐτοῦ
ἀμφοῖν μιθον ἀπόστοις.

Oὐκ ἀν δικάσσεται.

Hæc latine sic sonant,

^a ad libel-lum 1. S.
Ambosij.

^b lib. 7. vitæ
^c 14.

^e dialog.
de calum.

Sapiens fuit quisquis dixit
Prius ac partem audiias utramque
Ne iudicem agas.

a serm. 44. Ab Euripide a idem sic effertur in Heraclidis ex Stobæo

Τίς αὖ δίκην κρίτειν οὐ γνωτοῖς λόγοις
Πρὶν αὖ παρ' ἀμφοῖν μῆθον ἐπι-
μάθη ταφῆ.

Latinè sic dixeris,

De lite quinam iudices, aut quā queas

Pernosse rem prius atque partem audiueris utramque?

b lib. 7. c. 2. Apud Lacēdēmonios Lycurgus Valerio teste b legem tolit, ne quisquam in-
de sapientia & inter dictis auditus & indefensus damnaretur. Idem cautum ab Atheniensibus & iureiuran-
& factis. c orat. de menti, eadem ratione utrumque esse audiendum, non hoc modo volunt, nullum
corona initio. præiudicium esse afferendum, aut par utriusque studium præstandum, sed illud
etiam eum reo cuique defensionis ordinem quem ipse voluit ac delegit esse per-
mittendum.] Tantum abest ut reus opprimi debeat, & inauditus ac indefen-
sus damnari possit. Eiusdem iuramenti de audience à iudice utriusque parti præ-
standa meminit Plato d verbis illis. [Quo pacto quispiam aut ius recte dicere,
aut homines decenter iudicare possit, qui non utrumque aduersariorum audie-
rit? Sermones enim quemadmodum purpura & aurum, melius diiudicantur si
conferas inuicem. Nam cuius rei gratia vel dicendi tempus aduersariorum utri-
que conceditur, aut cur iudex utrosque se similiter auditorum iurat nisi existi-
masset legislator, causas hoc modo iustius & melius à Iudicibus posse iudicari?
Tu verò mihi videris ne vulgare quidem istud dictum audiuisse. Quidnam il-
lud? Iudicium non antè feras quam audiueris ambos. Atqui hoc non ita cele-
braretur nisi recte decenterque dictum esset.] Medos hac in parte fuisse accu-
ratos demonstrat quod Codinus e his verbis habet; [Horum (Medorum) iu-
dices ferebant epilatica, seu superulas, & in capite lineum tegmen phaceoli-
dem appellatum. Ex quolibet phaceolio pendebat à sinistra parte margellum,
sive fimbria ex margella, alteram aurem eius qui gestabat, obtegens. Quo si-
gnificabatur aurem quidem rerectam accusatoribus dari, tectam verò aurem
accusatis, sed absentibus reseruari. An id eos docuit, vel ab eis didicit Alexander,
quem S. Basilius f collaudat, quod alteram auriculam reo seruandam esse
admoneret. Hoc ibi tactum duntaxat luculentius sic refertur apud Simonem
Magistrum ex eodem S. Basilio g in epistolis. [Necesse est iudicem alteram au-
rem ei qui abest reseruare, sicuti Alexander fecit: etenim illum ferunt, cum qui-
dam obrectaret familiari suo, alteram quidem aurem præbuisse calumniatori,
alteram verò manu diligenter obturasse, quo nimicum declararet, oportere
eum qui iuste iudicaturus est, non totum se à vestigio vni parti tradere, sed pat-
tem auditus integrum atque sartam, ei qui non adest, seruare.]

e Itē apud Medos ac Persas lib.
de offic. Constanti-
nop. c. 6. n. 47. f epist. 54. g orat. 10.
que est de inuidia.

braretur nisi recte decenterque dictum esset.] Medos hac in parte fuisse accu-
ratos demonstrat quod Codinus e his verbis habet; [Horum (Medorum) iu-
dices ferebant epilatica, seu superulas, & in capite lineum tegmen phaceoli-
dem appellatum. Ex quolibet phaceolio pendebat à sinistra parte margellum,
sive fimbria ex margella, alteram aurem eius qui gestabat, obtegens. Quo si-
gnificabatur aurem quidem rerectam accusatoribus dari, tectam verò aurem
accusatis, sed absentibus reseruari. An id eos docuit, vel ab eis didicit Alexander,
quem S. Basilius f collaudat, quod alteram auriculam reo seruandam esse
admoneret. Hoc ibi tactum duntaxat luculentius sic refertur apud Simonem
Magistrum ex eodem S. Basilio g in epistolis. [Necesse est iudicem alteram au-
rem ei qui abest reseruare, sicuti Alexander fecit: etenim illum ferunt, cum qui-
dam obrectaret familiari suo, alteram quidem aurem præbuisse calumniatori,
alteram verò manu diligenter obturasse, quo nimicum declararet, oportere
eum qui iuste iudicaturus est, non totum se à vestigio vni parti tradere, sed pat-
tem auditus integrum atque sartam, ei qui non adest, seruare.]

h lib. 2. de Reg Pers.
i lib. 8.

Medis ac Persis pleraque fuere communia. Itaque Persas, vt de Medis vidi-
mus inauditum quempiam damnare horrificum duxisse, docet Brissonius h alle-
gans affatus Cybeles ad Artsacem Reginam, qui ab Heliodoro i describuntur
in Æthiopica historia. Percupidam enim necis Charicleæ innoxiaæ Reginam
admonet Cybele opprimendam esse veneno; nam si aperte impeteretur cona-
tum

tum irritum fore, cùm legibus Persarum nemo capitali sententia feriri posset
indicta causa, & quidem adhibitis in consilium proceribus & regni Magistra-
tibus, spes non affolgeret causa discussa & innocentia deprehensa damnaturos
innoxiam. Et ita re ipsa non ita multo post ex iisdem Persarum legibus de pro-
cerum & Iudicium consilio tentauit Regina instituto iudicio perdere quam
exosam habebat ob subsecutam casu fortuito mortem Cybeles quæ improuide-
hauserat venenum per ancillæ pocillatricis errorem quod Charicleæ appa-
rauerat.

Romani hac in parte fuere religiosissimi: collaudat eos ex hoc capite Phí-
lo a, dicens, redeuntibus è prouinciarum administratione, iudicibus, si accu-
satentur à Provincialibus cum de aliis sceleribus, tum de suppliciis quæ indem-
natis irrogassent; [Tunc æquos se præbendo iudices, & auditis examinatisque
partibus de nemine iniudicato, ferebant sententiam, nec in gratiam, nec in
odium pronunciando, sed quod iustum videretur.] Verri, sancè Præsidi iniquis-
simus Tullius id criminis dat b quòd inauditos causâ indictâ damnasset. At Fe-
stus præses, ut scribit Lucas c Regem Agrippam de Pauli vincit rebus docens,
vsum Romanum à belluini illius Siculorum prædonis moribus procul abfuisse
his verbis tradit. *Vir quidam est derelictus à Felice vincitus, de quo cùm essem Ie-*
rosolymis, adierunt me Principes Sacerdotum & Seniores Iudeorum postulantes ad-
uersus illum damnationem. Ad quos respondi, quia non est Romanis consuetudo dam-
nare aliquem hominem prius quam is, qui accusatur, presentes habeat accusatores,
locumque defendendi accipiat ad abluenda crimina. Erasmus Iudæos eximens im-
pudenti postulatione quam præferunt verba vulgatae editionis quæ habet po-
stulatam ab eis Pauli damnationem, obseruat Græcè haberi δίκην, quæ vox
causam & litem significat. Itaque sensum esse putat, Iudæos postulasse cognitionem &
discussionem causæ per Festum. Quis enim, (inquit Erasmus,) à Iudice
postulat rei damnationem indictâ causâ? Postulabant ergo Iudæi, inxta Eras-
mum, ut lis agitaretur saltem specie tenuis, sicque Paulus dicto iuris prætextu
damnaretur: sed aberrat omnino Erasmus à veritate; quem enim latet Iudæos
aduersus Christum postulasse damnationem indicta causa & obtinuisse? Id-
ipsum ergo nunc contra Paulum quoque depositunt, ut ex Festi responso est
manifestum: erit enim planè ineptum, & extra rem si dicantur Iudæi causæ
cognitionem aduersus Paulum flagitasse. Neque sancè illis posset Festus dene-
gare quod à Romanis non solere prætermiti contestatur. Quamuis autem δίκη
interdum cognitionem, & discussionem causæ sonet, tamen aliquando exe-
cutionem quoque cognitionis judicialis, & mulctæ irrogationem significat,
itavt idem *Et δικη quod καταδίκην, quomodo etiam diserte hīc scriptum haberi*
in duobus codicibns affirmat ad hunc Actorum locum Theodorus Beza meri-
tò Erasmum hac in parte abiiciens, & postulatam Pauli indicta causa damnationem confirmans, ut proinde aptè postulato quadret responsum Festi negan-
tis id sibi licere verante vnu Romano. Collaudat hanc Festi æquitatem Lucifer Calaritanus d. [Sed hæc, (inquit,) sic ego sæpè repeto, tanquam etiam
ipse cùm interdum vacas à furoris stimulis, non consideres omnibus te modis
ita à iustitiae regula exorbitasse, & nec in Actibus Apostolorum videre potue-
ris, petentibus Iudeis ad Paulum necandum beatum, hominem Gentilem
Præsidem Festum minimè cœtui Iudeorum commodasse assensum, sed tam

§. 17.
Ius Roma-
num contra
inauditâ
damnatio-
nem.
a 1. in Flac.

b Actio 2.

c Act. 25.

d lib. 2. pro
S. Athana-
sio.

Y.y. 2. iplos,

ipos , nec non & Paulum se in vnum auditum esse pollicitum : Gentilis seruauit æquitatis ius , tu verò destruxisti : aut æquitas est damnare inauditum , interficere absentem , audientiam verò negare iusto.]

a Act. 16.

Apostolus ipse a eum morem Romanum pro se allegavit expostulans quod se ac Silam socium cæsos & indemnatos in carcerem contrusissent . Rursusque alibi b queritur quod se accingerent ad flagella homini Romano ac indemnato inferenda . Vtrobique est *ἀνατίκηπος* : quæ vox perspicue fert defuisse discussionem per allegationem utriusque partis , hinc accusatore criminationem urgente , inde reo impactam sibi dicam depellente : ceteroqui enim si *indemnatus* sonaret non damnatum , haudquam quadraret ea vox in Pauli expostulationem . Et liquet , Paulum fuisse ab eis damnatum , id est , pœnæ addictum , quod ex vsu Romano non licebat fieri indicta causa .

b c. 22.

Dixit ex hoc perpetuo Romanorum more Romæ degens Poëta ex persona

c Actu 2.

Medeæ c ,

Qui statuit aliquid parte inaudita altera

Æquum licet statuerit , hand equus fuit.

d in legat. Caio Imperatore quid truculentius ? Legatur Philo d & eius vitam totius improbitatis cloacam fuisse constabit . Is tamen reueritus patrum morem inuariatum , quamuis percuperet Flaccum perdere , non est ausus inauditum damnare . Audi Philonem de Flacco . [Lamponem & Isidorum sensit aduersarios , & quidem non ex æquo , sed longè prævalentes , non modò iure quo fidebant , verum etiam fauore summi Principis ac Moderatoris rerum humanarum , quem videbant Flacco inimicissimum , sed tunc sumpturum personam iudicis , ne videretur eum prædemnare ante iudicium , si non expectata accusatione , defensioneque ob priuatam simultatem ferret in eum capitalem sententiam .] Nimirum agnoscebat Caius quantumvis Brutus & exlex , si aduersus perpetuū Romanorum morem damnaret inauditum , immanis se truculentæ & belluinæ crudelitatis notandum . Itaque speciem iudicis assumpsit audiens & accusatores & reum .

e lib. 10.
Miles

Planus Madaurensis e hoc ius Romanum referebat illis verbis in hanc rem insignibus . [Nec ad instar barbaricæ feritatis , vel Tyrannicæ impotentiae damnaretur aliquis inauditus , & in pace placida tam dirum seculo proderetur exemplum .] Ditum exemplum vocat damnare inauditum , quod cum barbaricæ feritatis esse statuat , amolitur planè ab vsu Romano , & amandat , ad gentes efferat immanitate truculentas , si tamen huiusmodi quoad hoc erant aliquæ ritu ferino viuentes extra Romanum imperium obducta prope luce rationis , & oblitterata naturæ lege insculpta mortalibus auditionem damnationi præmittendam decernente . Fuit eiusdem cum Apuleio furfuris Iulius Firmicus Matherinus , non is cuius extat commentarius de errore profanarum religionum (vt fann. 337. Baronius f optimè perspexit ,) sed alius fatiorum fatuitaribus addictus Mathematicus . Is igitur ex vsu Romano , cuius benè sciens erat , sic statuit ; g [Qui quærere aliquid , aut audire noluit , nec iudicium aurum suarum vera respondentibus commodauit , veritus scilicet ne rigidas cogitationes suas fides veritatis infringeret , iniquè facit si notandum putat quicquid potuit , vel non potuit obtusa mentis intentione percipere . Injusti sunt enim semper , sicut nouimus , Iudices qui de incognitis sibi pronunciant rebus . Non habent etiam iudicandi

f ann. 337.
g l. 1. c. 2.

iudicandi autoritatem qui ad statuendum aliquid imperita licentia temeritatis adducantur: neque ad effectum sententiæ inexaminatis partis allegationibus proferuntur, &c. qui vero nec audire voluit, nec iudicare, frustra sibi pronunciandi vindicat partes, quia eius rei, cuius experimentum capere noluit, non est idoneus ut possit notare substantiam.] Quid plura? Legum gnarum Eusebium sub Constantio indicta causa damnatum Ammianus ^a inclamasse ait latrocinium illud esse non iudicium; & accusatorem ac solemnia flagitasse aduersus Constantij feritatem, sub quo præmisserat non defensos periisse complices. Solemnia vocat discussionem causæ rei allegationibus, si quas habet, prolati & maturè perpensis: Nam folius accusatoris interuentus æquum iudicium non constitueret: ut enim alibi ait idem Ammianus ^b. [Quis innocens esse poterit ^{b lib. 18.} si accusare sufficiat?] Hoc ipsum aliis verbis dixit S. Eugenia Patri suo Philippo Augustali cum adhuc latens sub Monachi Eugenij persona apud Patrem atroci calumnia per Melanthiam pulsata præoccupato iudice contrusa in carcere & nexa catenis ad grauia supplicia quæ expedita erant abriperetur inaudita. [Oportebat vos (ait patri Eugenia) non tam faciles aures præbere accusatoribus, neque cum primùm audiissetis, tam citò condemnare; sed ambobus prius auditis, deinde ferre sententiam.] Sic illa ad Romanum Iudicem ex usu Romano.

Perantiquum apud Romanos fuisse eum morem constat lege ^c 12, tabulatum damnari quemcumque capitali iudicio vetante quin prius audiretur, ut Tellius agens pro domo sua retulit, ac etiam Saluianus ^c. Idem sœpè traditur in antiquis prudentum responsis quæ in Pandectas & Codicem Iustinianum sunt relata. Solemnis maximè in hæc rem est lex *de unoquoque ff. de re iudic. qua cauetur ne quis absens, aut non citatus dānetur, ut videlicet causa dici & reus audiri possit.* Et in titulo Digestorū ac Codicis *de in ius vocando* necessitas citationis ob prædicam causam infigitur: estque ea necessitas tanta, eo quod cognitio ad iudicandum necessaria ab auditione rei pendeat, ut passim citatio habeatur fundamen- tum iudicij, & inter substantialia eius numeretur. Id quod latissimè prosequitur & illustrat Hippolytus de Marsiliis ^d exponens longo commentario legem illam *de unoquoque*, & breuius alibi: annuuntque passim DD. præsertim Alexander de Imola ^e, Mynsingerus ^f & Schurff ^g, ac optimè Gigas ^h tractans crimen læsa maiestatis. Ac etiam in crimine læsa maiestatis requiri citationem idem Author ⁱ confirmat, ita ut ne princeps quidem, etiam Summus Pontifex possit sententiam ferre absque citatione, quæ est multorum Iurisperitorum doctrina apud Hippolytum *ad legem annotatam* ^k; & apud Rodulfinum in tractatione *de absoluta Principis potestate* ^l. Etiam in notoriis si possit suppetere defensio requiri citationem demonstrat Iacobatius ^m. Tam arcta autem necessitas, ut citatio adhibeatur, quod omnia Romana iuria clamant, non alia est ratio quam quod nemo damnari debeat inauditus & indefensus, & quod nulla causa debeat esse ἐπομόλιος δικη, in qua scilicet altera tantum pars audiatur, quæ alter dicebatur ἐπίμην δικη deferta causa, vel accusatio absque defensore, ut est apud Paulum Iurisconsultum ⁿ vbi absurdè aliqui legunt *hermodicium*, ut Budæus in prioribus ad Pandectas annotationibus monuit ^o cùm esset legendum si vox Latina fabricanda erat ex duplice Græca *eremodicium*. Erat autem genus item obtinendi illaudatnm, ut significat in Ioue Tragœdo Lucianus, quia accusa- ^{d singul.} ^{75.} ^{e consil.} ^{107. vo-} ^{f obseru. 6.} ^{cent. 6.} ^{g coof. 9. &} ^{38. cent. 1.} ^{h p. 3. q. 6.} ^{i ibid. & q.} ^{l o.} ^{k n. 12.} ^{l p. 2. l. 11.} ^{c. 7.} ^{m lib. 2. de} ^{Concil. art.} ^{4. n. 52.} ^{n l. et si sine} ^{do' o. ff. de} ^{minorib.} ^{o & l. profe-} ^{rendum,} ^{Cod. de iu-} ^{diciis.}

Yy 3 torem

torem vincere deserrā à defensore causa, ac proinde causa indicta supponit vnam tantum partem auditam esse, in quo euentu iudicium non potest non laborare iniuriae.

§. 18. Iam Christiana iura vt ad illa denique veniam, nihil seuerius, nihil studiata Christi diosius, nihil frequentius inculcant, quām vt nemo inauditus damnetur; Christiana contrainditi eāmque ob causam interdicunt damnatione absentis & indefensi. Tradunt hoc benē multi Summi Pontifices sacerorum Canonum conditores; tradunt sacra nem; ac pri- Concilia; tradunt SS. Patres quos Ecclesia agnoscit Magistros. Subscribunt mūm ex Iurisperiti Canonum interpretes, qui ex Pontificum & Conciliorum ac SS. Pa- Pontifici- trum oraculis iura petunt. Attingamus hos omnes perpaucis.
bus.

a epist. vni- Thelephorus Papa a. [Accusatori omnino non credi decernimus, qui absen- ca.

b epist. 1. ad Zephyrinus b. [Absens nemo iudicetur, quia & diuinæ & humanæ hoc prohi- Episc. Si- bil.

c epist. 2. Fabianus c. [Nullus vñquam præsumat accusator simul esse & iudex, vel te- stis: quoniam in omni iudicio quatuor personas necesse est semper adesse, id est, iudices electos, & accusatores ac defensores atque testes.]

d epist. 2. Felix I. d. [Absente aduersario non audiatur accusator; nec sententia absente parte alia à iudice dicta, ullam obtineat firmitatem.]

Iulius Papa prescribens Orientalibus pro S. Athanasio. [Caveant iudices Ecclæ ne absente eo cuius causa ventilatur, sententiam proferant, quia irrita erit; quippe & rationem pro actione reddit in Synodo, & vt proditoris calumnia, nec eorum postea vox audiatur.]

e lib. 2. hist. Liberius in eadem Athanasij causa, referente Theodoreto e, cùm vrgeret c. 16. eum Constantius vt inauditum Athanasium damnaret, respondit intrepidè. [Fieri non potest vt quemquam condemnemus de quo non sit factum iudicium.]

f lib. 15. Et mox ait esse à Christiani hominis officio alienum iudicare inauditum, quod queritur fecisse aliquos proposita esca temporali. Addit damnationem inaudi- ti redolere truculentiam Nabuchodonosoris, qui damnauit eum de quo nul- lum fuerat factum iudicium. Meminit constantiae Liberij & apertæ (vt ait) recalcitratio aduersus Constantij arbitrium Ammianus f sic dicens; [Atha- nasium per subscriptionem abiicere sede sacerdotali, paria sentiens cæ- ris, iubente Principe Liberius monitus perseueranter renitebarur, nec vi- sum hominem, nec auditum damnare nefas ultimum sèpè exclamans.]

Zozimus Papa in causa Pelagijs nondum tunc comperti hæretici vetuit præ- cipitari damnationem, mandauitque audiri accusatum; vñum verò contra- rium crudelitati tribuit. Tametsi Scripturas quibus eius sententia farta est iam suprà produxi, iuvat tamen luculentum planè locum repræsentare nulla ex parte accusum. [Non omnis (inquit) qui aures vestras ventus ingreditur nuntius est veri; id est animo præsule, & in excubiis constituto semper opus est, ne totum famæ, totum testibus liceat. Recensete sacras litteras & diuina fabularia: maximam partem falsi testes occupauerent, vbi Sanctorum aut accusationem aut pericula reperimus: maximam dico, imò totam, cùm in ipsum Dominum nostrum Salvatorem totius mundi hostiam & Pontificem salutarem falsi testes insurrexerunt, qui se eius blasphemiam audiuisse confingerent.

Æstimate

Astimate quid iam possit præterite fallaciam , quæ in Deum fidei, imò in ipsam fidem ac veritatem perjurii impetum fecit. Hæc ideò scripsimus , vt de cætero si qui absentes , minùsque noti de quolibet talia ex libidine mentientur , sixi sint pedes vestri aduersus arietem fraudulentie. Vnde & lucernam pedibus suis , ac lumen semitis suls vir sanctus exorat ; scilicet ne inter fallaces tenebras sint cæca nobis , & errabunda vestigia. Et in Euangelio. Nunquid lex nostra iudicat hominem , nisi ab ipso audierit priùs , & cognoverit ? Etiam in veteri Testamento : Non credas auditui vano , & non consenseris cum iniquo fieri testis iniustus. Et ne fortè multitudini detrahentium ante examinationem iudicij crederetur , addit dicens : Non eris cum pluribus in malitia , & non accipies per eos peccatum. Et iterum alibi , Priusquam interroges , ne vituperes quemqnam , & cùm interrogaueris , corripe iustè. Et iterum. Quæ viderint oculi tui , loquere. Et in Actibus Apostolorum aduersus Principes Sacerdotum & seniores Iudeorum postulantes absentis Pauli Apostoli damnationem , iustissimam sententiam Gentilis Festus Tribunus protulit , quam conuenit etiam nos in facie credentium obiicere verecundiam,dicens : Non est consuetudo Romanis damnare aliquem hominem , priusquam is qui accusatur præsentes habeat accusatores , locùmque defendendi accipiat ad abluenda crimina. Si hanc igitur moderationem extra septum fidei nostræ positus tenuit contra sacerdotalem pudorem inclinatio , crudelitas de absentibus in absentibus : quotus quisque immunis inuenietur à vulnere , si ad omnem ferientis ictum credulum pectus exeritur ?]

Pelagius Papa scribens ad Sindulam Magistrum milium , rescindit quæ à Lucidio aduersus absentem aduersarium gesta erant , tantùm quia aduersarius aberat , nec auditus erat. At talia leges non recipiunt , ait Pelagius.

S. Gregorius I. scribens ad Felicem in causa Ioannis Episcopi ^a; [Oportet ^{¶ lib. 7. in-} ut gloria vestra animos suos contra eius inuidiam non accendat , sed studeat ^{dic. 2. ep.} inire iudicium , in quo vna eadémque cognitione , & momenti , & proprietatis causa valeat distingui : nam nos venite ad iudicium cupienti , præiudicialeiter scribere quædam non possumus : quia ita nos vni parti accommodare decet auditum , ut tamen alteri , præsertim inauditæ allegationis , si ne dubio rem integrum reseruemus. Et ideo agite sicut diximus , ut negotiorum vestrorum merita veritate cognita iudicij censura definiat .]

Adrianus I. in Capitulis Ingelramo Metensi datis ^b , [Iudicantem oportet ^b cuncta rimari , & ordinem rerum plena inquisitione discutere interrogandi ac proponendi , adiiciendique potentia ptaeditos ab eo vt ibi actio partium limitata sit pleniter. Nec prius litigantibus sua velit sententia obuiare , nisi quando ipsi , peractis omnibus iam nihil amplius habuerint in questione quod proponant ; & tandem actio ventiletur , quoisque ad rei veritatem perueniatur. Frequenter ergo interrogari oportet , ne aliquid fortè prætermisum remaneat quod annexi conueniat. Sunt nonnulli qui indiscutib[us] , potestate tyrannica , non canonica authoritate damnant : & sicut nonnullos gratiā fauoris sublimant , ita quosdam odio inuidiāque permo[i] humiliant , & leui opinionis aura condemnant , quorum crimina non approbant. Ideoque communi decreto censemus

censemus ut quandocunque aliquis Episcoporum criminatur, congregatis omnibus eiusdem provinciae Episcopis, causa eius audiatur, ut non occulte iudicetur aut condemnetur.]

Nicolaus I. scribens ad Gallionem Senonensem : [Reuera iustus mediator non est qui vno litigante & altero absente , amborum emergentes lites decidere non formidat.] Rursusque ; [Indicas Hermannum Episcopum super quibusdam frequenter fuisse accusatum , pro quibus quia ex parte ipsius persona deest , nos vni parti ad discriben alterius credere procul dubio non possumus.] Idem ad Hincmarum. [Necesse est secundum sacram Scripturatum documenta ac secundum iustitiae tramitem , & accusatum & accusatorem simul adesse , & vnam partem quantacunque & qualicunque praedita sit autoritate sic prorsus audiri , vt alteri parti nullum praetudicium irrogetur.] Et scribens ad Episcopos in Concilio Syluane Etensi pro restitutione Rothaldi , negat Rothaldum potuisse damnari , cum nihil ei fuisset obiectum. Nec quamvis obiectum fuisset , damnari potuisse confirmat cum nemo affuisset qui pro Rothaldo ageret & obiecta posset repellere , praeter accusatores qui quæcunque voluerint dicunt. [At scimus (inquit Nicolaus) iustum mediatorem non esse qui sic vnam parrem audit , ut alteri parti nihil reseruerit. Præsertim cum Dominus pro absente & non auditio per Moysem præcipiat , non maledices surdo , nec coram cœco pones offendiculum.]

Adrianus II. scribens ad Synodum Duziacensem multus est in hac re. Adscribo partem, qua laudat sanctum Gregorium epist. ad Felicem , sic scribentem. [Nec nos contra inauditam parrem aliquid possumus definire. Hinc etiam ad Marinum quendam Scholasticum scripsit , dicens ; Quia si euri p̄fati sumus , causarum origo & qualitas omnino nobis ignota est , pronunciare aliquid definitiū non possumus ; ne , quod reprehensibile nimis est , de rebus non bene cognitis proferte sententiam videamur. Vnde & Sanctus Leo, sedis & doctrinæ Apostolicæ decus dicit in epist. sua Flaviano Constantinopolitano pro Euthyche presbytero hæretico : Quoniam nos , qui Sacerdotum Domini matura volumus esse iudicia , nihil possumus incognitis rebus in cuiuspiam partis præiudicium definire , priusquam vniuersa quæ gesta sunt , veraciter audiamus. Hinc & beatus Iob dicit ; Causam quam nefciebam diligentissimè inuestigabam. Inde etiam in Pentateucho Dominus dicit. Clamor Sodomorum & Gomorræ multiplicatus est , & peccatum eorum aggrauatum est nimis. descendam & videbo . utrum clamorem qui venit opere compleuerint , an non est ita. ut sciam. Ecce Dominus omnipotens , cui nihil absconditum est , sed omnia ei manifesta sunt etiam antequam siant , cur hæc & alia multa per se inquirere dignatus est , nisi ut nobis exemplum daret , ne præcipites in discutiendis seu iudicandis negotiis essemus , & ne mala quorumquam prius quisquam præsumat credere , quam probare. Cuius exemplo monemur ne ad proferendam sententiam vñquam præcipites simus aut temerè quoquo modo iudicemus.]

Pontificibus subnectamus Concilia , velut capiti suo compaginatum corpus. Concilium Chalcedonense referente Facundo Hermianensi a agnouit quod contendimus. [Cum eandem magnam Synodum prædictus Ibas Episcopus adiret , conquerens ac deplorans iniustitiam se ab Euthyche , & falsa crimina pertulisse , atque in Ephesina secunda Synodo non dicenda , absentem , & innoxium.

S. 19.
Idem ex
Concilii-
a lib. 6. ini-
cio.

innoxium, sicut idoneorum documentorum testificatio demonstrabat, sub Diocoro, Eutychis atque Eutychiani dogmatis defensore, fuisse damnatum, & in quadraginta mansiones per diuersas distractum prouincias viginti & amplius carceres mutasse. Hæc acclamantibus Episcopis, & dicentibus, absentem nemo condemnat, malè fecerunt qui eum præter canones damnauerunt. Quæ aduersus absentem facta sunt evacuentur; hæc omnes dicimus, nemo condemnat absentem.]

Synodus Tricassina sub Ludouico II. adducta in capitularibus Caroli Cal-
ui a, approbat decretum Ioannis VIII. quo accusations occultas omni ratione ^{a cap. 7.} prohibuerat, eo quod sèpè contingat ut ea ratione inauditi opprimantur, & tametsi innoxij, condementur. In quam rem, vt monstrer accusationem debere esse apertam, adducit illud Apocal. 12. Cecidit de cœlo accusator fratrum, qui ac-
cusabat eos ante conspectum Agni.]

Concilium Lateran. I. b [Debet igitur esse præsens is contra quem facienda ^{b cap. 8.} est inquisitio, nisi se per contumaciam absentauerit: & exponenda sunt illi capitula de quibus fuerit inquirendum, vt facultatem habeat defendendi se-
ipsum. Et non solùm dicta, sed etiam nomina testimoniis sunt ei, vt quod vel à quo sit dictum, appareat publicanda: necnon exceptions & replicationes le-
gitimè admittendæ, ne per suppressionem nominum, infamandi, per exceptio-
num verò exclusionem, deponendi falsum audacia præbeatur.]

Concilium Triburiense ^c, [Deus omnipotens cùm omnia nuda & aperta sint ^{e cap. 22.} oculis eius, (vt in epistola Euaristi Papæ scriptum legimus, quo nos à dubiis & incognitis sententiam proferre compesceret, mala Sodomæ noluit audita iudi-
care priusquam manifestè agnosceret quæ dicebantur; vnde ipse ait, Descen-
dam & videbo, vtrum clamorem qui venit ad me opere compleuerint. Quo
exemplo moniti, ne ad proferendam sententiam vñquam præcipites simus, aut
temere indiligenterque indiscussa quæque quoquo modo iudicemus: sed exem-
pli Domini, descendamus, videamus, & iusto examine criminosos diligenter
perscrutemur, sicut ipse Sodomam, vt videamus vtrum clamorem populi com-
pleuerint, necne: nam mala audita nullum moueant, sed ante audita diligenter inquirat.]

Concilium Viennense, Præside Clemente V. vt habetur Clement. *Pastoralis*,
cùm Henricus Imperator Robertum Siciliæ Regem inauditum & indefensum
damnasset, irritam decreuit damnationem; [quæ non à discretione marre vir-
tutum, sed à nouerca iustitiae, voluntaria scilicet iudicantis præcipitatione
procescerat.] Et inferiùs. [Dicime ergo sententia meruit, quæ à iudice qui per
Regem tutò adiri non potuit, & in loco notoriè, (vt præfertur,) non tuto, in
absentem, nec citatum legitimè, & inauditum, per consequens & indefen-
sum, non maturo fuit iudicio, sed præcipitio, & de tanto præsertim criminis
promulgata?]

In Capitularibus Caroli Magni d & aliorum Regum Francorum, (quæ Be-
nedictus Leuita præfat. libro 5. præmissa in variis Synodis edita docet, & af-
fuisse Apostolicam confirmationem in calce libri 7. traditur,) damnatio ab-
sentium ac inauditorum, disertè prohibetur. Ex aliis antiquis synodis alia da-
bit Turrianus e.

Veniendum est ad Patres qui secundūm Pontifices & Concilia insignem au-
mentemq; ^{d lib. 7. e.}
^{145. & 271.}
^{e lib. 3. con-}
^{tra Magd.}
^{c. 8.}
^{§. 20.}
^{Patras ad}
^{eandem}
uthoritatem

thoritatem obtinent in Ecclesia tanquam fistulae Spiritus sancti. Protuli iam supra non paucos, & quidem primae notae, Clementem Romanum, Luciferum Calaritanum, Basilium, Chrysostomum, Theodoretum, Saluianum, S. Gregorium. Nunc attexo alios, vel ex eisdem alia.

act. Apolog. Tertullianus acum Christianum nomen damnaretur inauditum, exclamat his præter cætera. [Quid hic deperit legibus in suo regno dominantibus, si audiatur? An hoc magis dominabitur potestas earum, quo etiam inauditam damnabunt veritatem? Cæterum inauditam si damnent, præter inuidiam iniqutatis etiam suspicionem merebuntur alicuius conscientiæ, nolentes audire quod auditum damnare non possint.] Et paulò inferius. Non potes demen-tiam dicere, qui reuinceris ignorare. Si certum est denique nos nocentissimos esse, cur à vobis ipsis aliter tractamur, quam pares nostri, id est, cæteri nocen-tes? Cum eiusdem noxæ eadem tractatio deberet interuenire. Quodcumque dicimus, cum alijs dicuntur, & proprio ore, & mercenaria aduocatione vtun-tur ad innocentiae suæ commendationem. Respondendi, altercandi facultas patet, quando non licet indefensos & inauditos omnino damnari.

lib. I. var. 7. in Octauio. Sed Christianis solis nihil permittitur loqui, quod causam purget, quod veritatem defendat, qnod iudicem non faciat iniustum, sed illud solum ex-pectatur, quod odio publico necessarium est, confessio nominis, & non ex-a-minatio criminis.] Iacobus Ræuardus h censet Tertullianum respexisse ad l.

primam de requirendis reis, paulò ante à Seuero latam. Minutius c summa agnoscit fuisse Christianos persequentium Ethnicorum iniquitatem qui nollent Christianos cognoscere, ut possent dammare, quia cognitos damnassent nunquam.

dinitio legationis. At henagoras d fusè demonstrat, si iudicij æquitas seruetur, non esse ru-moribus inhærendum, sed reo auditio, & causâ ritè discussâ, procedendum esse ad damnationem, idque vniuersaliter alijs seruatum, ut erga Christianos re-tineatur, exposcit.

e. Apolog. 2. Athanasius e, [Decuit in primis cum hoc veniebatis cum ipso accusatore ad-ducere quoque vobiscum Presbyterum Macarium: ita enim iudicia constitui debent, secundum sacram Scripturam, ut reus & accusator simul appareant. Postquam autem nec Macarium adduxisti, neque Reuerendissimus Episcopus noster Athanasius ad iudicium receptus est, postulauimus, ut saltem nobis in-teresse liceret, ut nobis præsentibus certa inquisitio haberi posset, ut ad istum modum rebus actis iure fidem vestris iudiciis haberemus. Verum & hoc nobis pernegatum, & soli cum præfecto Ægypti vnâ cum accusatore id agitis quod libet. Profitemur igitur nos videre in vestris actis malitiæ suspicionem, ani-maduertimyisque vestrum aduentum nihil aliud in se habere quam conspiratio-nem & insidias; eaque de causa epistolam hanc vobis dedimus monumentum, testimoniumque istius rei aliquando futurum in vera & legitima Synodo, ut omnibus innotebeat quod inaudita altera parte ea quæ libuit intra vos ege-ritis, & nihil studuisse nisi ut conspiratione nos oppimeretis.] Et inferius. [Quum res ita ageretur ab iis, tanquam è Concilio iniuriosorum recessimus: quod enim libuit, fecere. Sed tamen ea quæ inaudita altera parte sunt, nihil habere roboris nemo omnium mortalium ignorauerit: hoc enim & lex diui-na præcipit, hoc quoque cum insidias pateretur B. Apostolus, & reus esset, postulabat.

postulabat. Oportebat, inquiens, Iudeos ex Asia coram te adesse, & accusare si quid habent: quo tempore & Festus ponentibus Iudeis easdem contra Paulum insidias, quales ego nunc patior, ita loquutus est. Non est moris Romani gratiae aduersariorum donare hominem, qui nondum accusatores ante oculos suos habuit, aut respondendi locum de crimine adeptus est.]

Lucifer Calaritanus duobus pro S. Athanasio libris freqnens & multus est in confirmando veritate pro qua satagimus. Gemmas aliquot inde educo a. ^a lib. 2.
Vrget Constantium qui S. Athanasij inauditi damnationem vrgebat; sic itaque illum affatur. [Debuimus damnare innocentem, debuimus dare contra absentem inauditum sententiam? Et quomodo cum hoc fecissimus, potueramus reperiri Chrtianoi?] Et inferius. [Nunquid non luxerunt illico tristes venenis Diaboli in se inseminati, amarissimi fructus tui, vt dicere tentasti damnandum fuisse inauditum?] Et rursus infra. [Nos statim vt cœpisti Episcopis impone-re necessitatem damnandi absentem, illico diximus te iniustitiae cultorem, iu-stitiae verò esse persecutorem.]

Lactantius ^b agens aduersus ineptè religiosum, & nimia superstitione im-patientem, ait certum sibi esse quod talis libro [vix lecto fortasse principio, b lib. 5. c. 1
affligat, proicit, execretur, sequi inexpibili scelere contaminari, atque adstringi putet, si haec aut legat patienter, aut audiat. Ab hoc tamen, si fieri potest, humanitatis iure postulamus, vt non prius damnet, quam vniuersa cognoverit: nam si sacrilegis & proditoribus, & veneficis potestas defendendi sui datur, nec prædemnari quenquam incognitâ causâ licet, non iniustè petere videatur, vt si quis erit ille, qui inciderit in haec, si leget perlegat: si audier, sententiam differat in extreum. Sed noui hominum pertinaciam, nunquam imperrabimus: timent enim ne à nobis reuicti manus dare aliquando, clamaunte ipsa veritate, cogantur. Obstrepunt igitur, & intercedunt ne audiant, & oculos suos opprimunt, ne lumen videant, quod offerimus. Quo planè ipsi dissidentiam suæ perditæ orationis ostendant, cum neque cognoscere, neque congregari audent, quia sciunt se facile superari. Et idcirco disceptatione sublata;

Pellitur è medio sapientia, vi geritur res.

vt ait Ennius. Et quia student damnare tanquam nocentes, quos vrique sciunt innocentes, constare de ipsa innocentia nolunt; quasi vero maior iniquitas sit probatam innocentiam damnasse, quam inauditam. Sed, (vt dixi,) verentur ne si audierint, damnare non possint.]

S.Basilius copiosè ac crebro improbat inauditi ac indefensi damnationem. Aliquot loca adscribo. Scribens ad Italiæ & Galliæ Episcopos c, [Nulla est c epist. 70.
apud Iudices iniquos cani capitum reverentia, non iam vlla conspicitur religio-
sæ pietatis exercitatio, nulla conuersationis initur ratio, quæ ad Euangelij
normam ab adolescentia ad senectam usque legitimè perficiatur: sed cum ne-
mo sceleratus sine certis indicis condemnetur, Episcopi sola intercedente ca-
lumnia, & nulla euidenti probatione assertis ac corroboratis criminacionibus,
suppliciis traduntur. Nonnulli ne nouerunt quidem accusatores suos, neque
tribunalia viderunt, neque delati sunt primùm, sed nocte intempesta abrepti
in exilium fugati sunt, solitudinis calamitatibus ad mortem usque traditi.]

Idem Basilius scribens ad Monachos suos d, [Temerè ora sua aduersus con- d epist. 73.
fatuos referarunt. Mendacium sine timore effutitur, veritas obscurata est, &

Z.z. 2. qui.

qui quidem accusantur, mox sine iudicio condemnantur; qui verò accusant, sine omni examinatione fidem inueniunt.] Et mox; [Ob eam vobis causam scribere conatus sum, obsecrans vestram in Christo dilectionem, ut columnias quas vna pars obiicit, non mox ut prorsus veras admittatis, propterea quòd, ut scriptum est, neminem iudicat lex, nisi primum audiat & cognoscat quid statuat.] Tandem in calce epistola; [Syncerum nobis, & quod nullis sit columnis corruptum conserubitis pectus, & si quid criminis nobis obiicitur, illius à nobis rationem exigetis, & ubi veritatem apud nos deprehenderitis, non dabitis locum mendacio: si verò nos in reddenda ratione deficere senseritis, tum demum accusatoribus nostris tanquam veracibus fidem habebitis.]

a epist. 75. Ad Neocæsarienses a. [Delationis opus manifestum habet Magistrum doctorem, qui cùm ex multis sit malefactis notus, ab ista tamen deferendi malitia designatur, ita ut ex hoc peccato nomen inuenierit: vos verò mihi permitte ut liberè loquar, utrasque aures delatoribus nostris referatis, ac quidquid illi ad vos deferunt, sine omni examinatione admittatis, nemine existente qui falso à vero discernat. Quis vñquam in accusandis vitiis nemine contradicente defecit? Quis deferendo mendacij conuictus est, non coram constituto eo quem falso detulit? Quidnam dici potest, quod credibile non sit auscultantibus, si dum criminator, ita ut asserit, habere contendit, criminis accusatus nec adest, nec columnias audit? Nec ipsa vos vitæ huius consuetudo hisce in rebus erudit ac docet, quòd qui futurus sit æquus ac nulli parti additus iudex, non debeat se totum præoccupanti permettere, sed & defensionem expectare eius qui defertur, ut ex collatione eorum quæ ab utrisque partibus dicuntur, veritas elucescat. Iustum iudicium iudicate, vnum hoc est ex præceptis

b epist. 77. ad salutem necessariis. Scribens b ad Damasum & alios Transmarinos Episcopos, [Quorumdam malitia factum est, ut in columnias quibus traducimur abrepti & præoccupati indignos nos amica visitatione iudicaueritis. Ecce iam literis vos ipsi prouocamus, & causas huius quæ nobis adscribuntur, fatemur, parati vestram hac in re institutionem amplecti: hoc tantum orantes, ut si quos admiseritis qui nos traducant ac vituperent, in conspectum nostrum, coram vestra pietate constituantur: nos enim si concincamur, peccatum nostrum agnoscemus, & vobis post eam reprehensionem à Domino non imputabitur, si communionem nostram tanquam peccatorum declinaueritis: deinde & præmium habebitis, si nos deprehenderitis, & qui occultam nostram malitiam parefeceritis. Si verò antequam nos condemnaueritis, nos quidem nihil inde dispendij accipiemos: propterea quòd omnium pretiosissimum bonum nostrum, charitas videlicet, qua erga vos prædicti sumus, laeti nequit: vos autem & hoc ipsum nobis amissis patiemini, & Evangelio repugnare videbimini, dicenti; Num lex nostra iudicat hominem, nisi primum audierit, cognoverit que quid faciat? Qui verò columnias nobis quidem offundit, non autem quæ dicit certò probat, videbitur sibi ipsi mali nominis accersere appellationem, ex eo quòd verbis iniquè & absurdè vtitur. Quo namque alio nomine delatore vocare conueniet, quam ea appellatione, quam ex te ipsa cui studet, sibi ipse imponit? Neque igitur qui nos vituperat, Diabolus sit, sed accusator: imò neque accusatoris nomen accipiat, sed frater sit, in dilectione nos admonens, & ad

ad emendationem reprehensionem nostri inducens ; nec vos sitis conuictorum, sed redargutionum probatores & examinatores ; neque nos sine remedio relinquimus , nondum patefacto nobis quod deliquerimus .]

S.Ambrosius a multus est in confirmanda necessitate discutiendi causam , ac a epist. audiendi legitimè , reum agens cum Siagrio Veronensi in causa Indicæ puellæ priore ini- falsò delatae . Idem latè confirmat b versans illud Christi Ioan. 5. Non possum à me facere quicquam . Quod à Christo in Iudicis persona dictum considerat, eó- que referri vult , vt sensus sit Christum iudices docuisse exemplo suo , vt non pro arbitrio , sed pro causæ ritè discussæ meritis rem definiant , auditæ utrumque causæ firmamentis . Quod ex illis Christi verbis eruit ; Sicut audio , sic indico .

S.Chrysostomo impositum est ab aduersariis , vt apud Photium c videre est Cod. 59. in breuiculo calumniarum , quarum est insimulatus , quod idem accusator & te- stis & iudex fuisset : At hanc fuisse virulentissimam imposturam , nec sanctum virum nisi ritè discussa & audita utrumque causæ , iudicandum censuisse , aperte habetur ex prima ad Innocentium Papam epistola , ubi expostulans de sua ab- sentis damnatione ait ; [Obsecro vt scribas , quod hæc tam iniquè facta & absentibus nobis , & non declinantibus iudicium , non habeant robur , sicut neque sua natura habent : illi autem qui iniquè egerunt , pœnæ Ecclesiastica- rum legum subiaceant : nobis vero qui nec conuicti , nec redarguti , nec ha- biti vt rei , literis vestris & charitate vestra , aliorūque omnium , quorum scilicet & antea societate fruebamur , frui concedite . Si autem aduersarij nostri , qui ita iniquè egerunt , adhuc fingant crimina quædam , propter quæ nos in- iustè eiecerunt , non datis nobis neque commentariis , neque libellis , neque manifestatis accusatoribus ; agemus & tuebimur etiam nos libenter causam , monstrabimusque illos ipsos , non nos reos esse eorum , quæ nobis impingunt , sicut & planè innoxij sumus : & contrà , quæ ab ipsis facta , contra omnem sunt honestatem , contra omnes leges , contra omnes Ecclesiasticos Canones . Et quid dico Canones Ecclesiasticos ? neque in Gentilium iudiciis , neque in Barbarorum tribunalibus talia attentata sunt vñquam ; neque Scythæ Sauro- matæ vñquam iudicarunt : iudicium dandum vni parti , absente ea quæ accu- satur , & vitante non iudicium , sed inimicitias , & inuocante multa millia iu- dicum , & protestante coram toto orbe declaraturam se non esse ream , depul- surāque criminis & ostensuram suam innocentiam .]

Idem D.Chrysostomus ita in hanc sententiam loquitur initio cygneæ vocis , (sic enim appello lucubrationem scripto tantum exaratam , cum in extrema vi- ta Cucus ageret , qua probat neminem laedi nisi à seipso .) [Iudices seculi huius negotiorūque communium , etiam si vehementer viderint eum , qui primas negotij partes prosequitur perorantem , & largissimis dicendi fontibus inundantem : expectant tamen etiam respondentis ad hæc prosequitionem , & audiunt eum cum patientia : nec prima allegation mouentur ad sententiam proferendam , etiamsi iustissima videantur esse quæ dicta sunt ; seruatur enim apud audientiam eorum secundo quoque integerdicendi locus : quoniam qui- dem hæc est iudicium disciplina , prius ex utraque parte causam diligenter agnoscere , & ita sententiam promulgare .] Itaque imponebatur S.Chrysosto- in Chryso- mo quod passus est , iudicatus enim est inauditus & absens d. Metaphr. Et idem à Theo- philo

philo Alexandrino violentissimi spiritus homine, in odium S. Chrysostomi passus est Heraclides Episcopus Ephesi, vnde pugna & cædes, negantibus ciuitibus Bisantinis iustum esse de absentibus & inauditis ferre iudicium.

S. Cyrillus Alexandrinus iniurias damnat. damnare non audita vtraque parte. Disertè id habet in cap. 6. Ioan. expendens Nicodemi verba de audiendo reo priusquam iudicium feratur. Scribens verò ad Theodosium a commendat Cœlestini Papæ iudicium in Nestorium à patientia, & iteratis prouocationibus ad respondendum. E contrario grauiter incusat Ioannem Antiochenum obdamnatos barbaricè ac tyranicè Patres Ephesinos & inauditos & indefensos. Sic ibi præter cætera. [Quid prohibebat, antequam venissent ad ciuitatem Ephesiorum, literis nos accusare, manifestumque facere de quibus aduersum nos conquerendum sibi putarent. Deinde ubi Ephesum venerunt, quid impeditabat quominus congrederentur nobiscum, accusaréntque cum fiducia, & ad apoligiam nos vocarent, atque ita simul cum aliis vel culpa liberarent recte sentientes ac loquentes, vel iustæ condemnationi subiacerent.]

b lib. 10. c. 4. In causa Theodori Mopsuesteni idem S. Cyrillus, referente Facundo *b*; [Dixit, quia cùm non esset in promptu persona quæ culpæ supponeretur, incerta capitulorum redargutio fieret, & qui hæc agerent in incertum currentes & aërem verberantes inuenirentur.] Ex eodem in epistola ad Domnum alia notauit Turrianus *c.*

c. 1. contra Magd. c. 8.

Isidorus Pelusiota ad iudicij æquitatem depositit cause disceptationem, quæ reo non auditio ne concipi quidem potest. Eius verba sunt; [Tum denique recta iustitiae regula seruatur, (ò virtutis illius, quæ à perfeccto requiritur verisimilum examen,) cùm accusationem disceptatio sequitur, disceptationem probatio, probationem sententia, pro criminis qualitate supplicium constitutens.]